Conforme verifica-se da tabela anexa, o percentual de execução (empenhado) nos
exercícios encerrados, ou seja, 2021 e 2022, chega a 86,6% do Dotação Disponível. A maior parcela de
recursos ao longo dos períodos avaliados provém de emendas parlamentares, num montante de R$
66.263.598,00 (sessenta e seis milhões, duzentos e sessenta e três mil quinhentos e noventa e oito reais),
frente à dotação total de R$ 68.073.598,00 (sessenta e oito milhões, setenta e três mil quinhentos e
noventa e oito reais), o que representa 97,3%. O dado “pago” refere-se à parcela do exercício, não
computando restos a pagar.

5. Por fim, destaco que o posicionamento desta Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças
- CGOF, na condição de órgão setorial, restringe-se às informações quan�ta�vas, cabendo sugerir que

[...]

referência os valores constantes das propostas de trabalho apresentadas pelos entes, temos as
seguintes informações:

Dos instrumentos que se encontram em Prestação de Contas, neste período, foram
adquiridos 29 (vinte e nove) equipamentos, no valor de R$ 6.403.050,78 (seis milhões,
quatrocentos e três mil, cinquenta reais e setenta e oito centos); e com isso, verificou-
se que foram realizadas 17.576 (dezessete mil, quinhentos e setenta e seis) castrações
de animais, incluído fêmeas e machos.

Dos instrumentos que estão em Execução - receberam o repasse, mas que ainda não
enviaram para prestação de contas -, neste período, temos 29 (vinte e
nove) equipamentos, que se encontram em processo de aquisição, no valor de R$
6.835.024,88 (seis milhões, oitocentos e trinta e cinco mil, vinte e quatro reais e
oitenta e oito centavos); e com isso, temos uma previsão que serão
realizadas a castração de 10.666 (dez mil, seiscentos e senta e seis) animais, incluído
fêmeas e machos.

2.2. Outras inicia�vas realizadas, especificando cada �po de inicia�va, o resultado ob�do e o

[...]

instalação dos Centros cirúrgicos.

2.3. Ressaltamos, que temos 31 (trinta e um) Convênios em Execução, os quais não receberam
o repasse financeiro, pois necessitam encaminhar para análise e aprovação os processos de
execução/licitação. O valor total previsto é 9.347.157,00 (nove milhões, trezentos e quarenta e sete mil,
cento e cinquenta e sete reais). Dentre esses, 14 (quatorze) instrumentos são des�nados para a aquisição
de castramóveis. Com isso, temos uma previsão que serão realizadas a castração de 17.576 (dezessete mil
e quinhentos e setenta e seis) animais, incluindo fêmeas e machos.

3. Permanecemos à disposição

Atenciosamente,

NÚBIA SOUZA OLIVEIRA DE MEDEIROS
Diretora-Subs�tuta

Departamento de Proteção, Defesa e Direitos Animais

Documento assinado eletronicamente por Núbia Souza Oliveira de Medeiros, Diretor(a) Subs�tuto(a),